[image: image1.jpg]Y
\\ ‘\
I
i )\ '

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДПОРОЖСКОЕ ГОРОДСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ ПОДПОРОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

(ТРЕТИЙ СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ

01 июля 2019 года                                                                                                                №  431
	Об утверждении  Положения о порядке принятия и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц,

в том числе добровольных пожертвований в бюджет МО "Подпорожское городское поселение"

В соответствии со статьями 124, 582 Гражданского кодекса Российской  Федерации, статьями 41, 47 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и благотворительных организациях", Уставом Подпорожского городского поселения, а также в целях упорядочения принятия и использования Подпорожским городским поселением безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований, от физических лиц и юридических лиц Совет депутатов муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области"
РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке принятия и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований, в бюджет муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области" согласно приложению.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по бюджету и экономическому развитию Совета депутатов Подпорожского городского поселения.

               Глава муниципального образования                                                          В. В. Мосихин
Приложение

к решению Совета депутатов

Подпорожского городского поселения

от 01 июля 2019 года №  431
Положение

о порядке принятия и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований,
в бюджет муниципального образования "Подпорожское городское поселение
 Подпорожского муниципального района Ленинградской области"
Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет Порядок принятия и расходования средств безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, в том числе добровольных пожертвований (далее – добровольные пожертвования), в бюджет муниципального образования "Подпорожское городское поселение Подпорожского муниципального района Ленинградской области" (далее – Подпорожское городское поселение).

2. Если жертвователем не определено, на какие цели и нужды направляются добровольные пожертвования, то решение о направлении (цели использования) принимается Советом депутатов Подпорожского городского поселения при очередном уточнении бюджета.
Статья 2. Порядок приема безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований

1. Между жертвователем и Подпорожским городским поселением заключается договор добровольного пожертвования (далее - договор). От имени Подпорожского городского поселения стороной договора выступает Администрация МО «Подпорожский муниципальный район» в лице Главы Администрации МО «Подпорожский муниципальный район».
2. Имущественное добровольное пожертвование оформляется актом приема-передачи, который является неотъемлемой частью договора добровольного пожертвования, и в случае, установленном действующим законодательством, подлежит государственной регистрации.
3. Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию пожертвованного имущества, переход права собственности и других вещных прав на недвижимое имущество регулируются сторонами в договоре добровольного пожертвования.

4. Принимаемое от жертвователя имущество является собственностью Подпорожского городского поселения и учитывается в реестре имущества, находящегося в муниципальной собственности Подпорожского городского поселения. Стоимость передаваемого имущества или имущественных прав определяется либо жертвователем, либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.

5. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются собственными доходами бюджета Подпорожского городского поселения и относятся к прочим безвозмездным поступлениям от физических и юридических лиц.

6. Перечисление жертвователями денежных средств осуществляется безналичным путем через банковские организации.

7. Средства добровольных пожертвований учитываются в бюджете Подпорожского городского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Подпорожском городском поселении.

8. Средства добровольных пожертвований зачисляются в состав доходов  на единый счет бюджета Подпорожского городского поселения, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ленинградской области и учитываются по коду бюджетной классификации "Прочие безвозмездные поступления  в бюджеты городских поселений".
9. Администратором доходов по данным поступлениям является Администрация муниципального образования "Подпорожский муниципальный район Ленинградской области".
10. По факту зачисления средств добровольных пожертвований в доход на единый счет бюджета Подпорожского городского поселения вносятся изменения в бюджет Подпорожского городского поселения по расходам на соответствующий финансовый год.

Статья 3 . Порядок расходования и учета безвозмездных поступлений, в том числе добровольных пожертвований

1.  Средства добровольных пожертвований  используются в соответствии с целевым назначением, указанным в договоре или платежном документе. В случае отсутствия в договоре или платежном документе целевого назначения средств добровольных пожертвований решение о направлении принимается Советом депутатов Подпорожского городского поселения.
2. Средства добровольных пожертвований  в виде имущества  используются в соответствии с его прямым назначением.

3. Средства добровольных пожертвований  расходуются в соответствии со сводной бюджетной росписью  бюджета  Подпорожского городского поселения на соответствующий финансовый год с учетом их фактического поступления.

4.   Расходование средств добровольных пожертвований  осуществляется в соответствии со статьей 219 Бюджетного Кодекса  Российской Федерации путем подтверждения денежных обязательств, принятых получателем средств бюджета Подпорожского городского поселения.

5. Средства не использованные в текущем финансовом году, подлежат использованию в следующем финансовом году на те же цели.

6.  Не допускается использование средств добровольных пожертвований  на цели:

1) не соответствующие уставной деятельности органов местного самоуправления;

2) не соответствующие расходным обязательствам муниципального образования  Подпорожского городского поселения, утвержденным решением  Совета депутатов Подпорожского городского поселения о бюджете Подпорожского городского поселения на текущий финансовый год и на плановый период;

3) противоречащие целевому назначению, указанному жертвователем, за исключением случаев, если цель, указанная жертвователем, противоречит законодательству Российской Федерации;

4) на увеличение фонда оплаты труда работников, на оказание им материальной помощи;

5) противоречащие целевому назначению имущества.

7. Бухгалтерский учет средств добровольных пожертвований  ведется в соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010года №157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук,  государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".
8. Поступление и расходование средств добровольных пожертвований  отражается в бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации  от 28.12.2010 № 191н  "Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации".
Статья 5. Контроль за получением и использованием безвозмездных поступлений

5.1. Контроль за получением средств безвозмездных поступлений  осуществляется главным администратором доходов бюджета  Подпорожского городского поселения – Администрацией Подпорожского муниципального района.

5.2. Контроль за использованием средств безвозмездных поступлений осуществляется получателями средств, главным распорядителем средств бюджета Подпорожского городского поселения – Администрацией Подпорожского муниципального района.

Статья 6.Заключительные положения

1. Правоотношения, связанные с безвозмездными поступлениями, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

PAGE
4